

Số: /BC-UBND

Bình Sơn, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập

Thực hiện Công văn số 352/UBND-KTTH ngày 18/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi và Công văn số 145/SKHĐT-ĐKKD ngày 22/01/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh về việc báo cáo tình hình quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập năm 2023, UBND huyện Bình Sơn báo cáo tình hình thực hiện trong năm 2023 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC ĐỐI VỚI DOANH NGHIỆP SAU ĐĂNG KÝ THÀNH LẬP

UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban: Theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện quản lý doanh nghiệp theo từng ngành, lĩnh vực hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp; thực hiện trao đổi, cung cấp, công khai thông tin doanh nghiệp; thực hiện phối hợp trong thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp; hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tổ chức hoạt động, phát triển sản xuất kinh doanh sau đăng ký thành lập.

Thường xuyên cập nhật, triển khai thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về quản lý, hỗ trợ đối với doanh nghiệp như: Kế hoạch cắt giảm chi phí đối với doanh nghiệp, cơ chế thu hút đầu tư, chính sách khuyến khích doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật đến người dân và doanh nghiệp về chính sách, pháp luật đất đai, môi trường, các luật về thuế, hải quan, lao động, hướng dẫn doanh nghiệp thực hiện hồ sơ, thủ tục về đầu tư...

Thường xuyên tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo huyện với doanh nghiệp trên địa bàn huyện nhằm hỗ trợ, giải đáp, tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn cho doanh nghiệp, người nộp thuế trong quá trình thực hiện các chính sách pháp luật và các thủ tục hành chính về thuế. Thực hiện giải quyết một số nhiệm vụ quản lý doanh nghiệp, cụ thể:

- Cấp mới mã số thuế cho 116 đơn vị. Trong đó: 97 Doanh nghiệp thành lập mới, 04 Hợp tác xã, 15 Chi nhánh và đơn vị phụ thuộc; giải quyết giải thể cho 43 đơn vị. Trong đó: 40 Doanh nghiệp, 03 Chi nhánh; giải quyết tạm ngừng kinh doanh đối với 64 đơn vị. Trong đó: 58 Doanh nghiệp, 06 Chi nhánh; giải quyết khôi phục tạm ngừng kinh doanh đối với 31 đơn vị. Trong đó: 27 Doanh nghiệp, 04 Chi nhánh; xử lý bỏ địa chỉ kinh doanh đối với 24 đơn vị.

Tính đến ngày 31/12/2023, toàn huyện có 670 Doanh nghiệp và Chi nhánh đang hoạt động theo Luật Doanh nghiệp.

- Công tác triển khai hóa đơn điện tử: Thực hiện quy định hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng đối với kinh doanh bán lẻ xăng dầu theo Nghị định 123/2020/NĐ-CP, UBND huyện Bình Sơn đã phối hợp với cơ quan thuế và các đơn vị chuyên ngành tổ chức tuyên truyền cho người dân, doanh nghiệp biết và thực hiện đúng quy định của pháp luật.

- Tình hình tuân thủ của doanh nghiệp trong kê khai thuế: Thực hiện đơn đốc, nhắc nhở các doanh nghiệp kê khai, nộp thuế bằng nhiều hình thức như: gửi văn bản, Email, điện thoại... giúp cho việc thực hiện kê khai nộp thuế của Doanh nghiệp được đầy đủ, đúng thời hạn. Kết quả trong năm 2023 tổng số hồ sơ khai thuế đã nộp đạt 98,29%; tổng số hồ sơ nộp đúng hạn đạt 96,51%, tăng 2,27% so với cùng kỳ năm 2022; tỷ lệ hồ sơ chưa nộp chiếm 1,71%. Bên cạnh đó, Chi cục Thuế cũng đã thực hiện nghiêm túc việc xử phạt vi phạm hành chính về chậm nộp hồ sơ khai thuế theo đúng quy định nhằm tăng cường tính tuân thủ pháp luật thuế đối với Doanh nghiệp chưa thực hiện đúng quy định.

II. TÌNH HÌNH PHỐI HỢP GIỮA CÁC CƠ QUAN CHỨC NĂNG TRONG CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC ĐỐI VỚI DOANH NGHIỆP SAU ĐĂNG KÝ THÀNH LẬP

1. Trao đổi, cung cấp và công khai thông tin doanh nghiệp

Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan chức năng của huyện trao đổi thông tin doanh nghiệp, chia sẻ cơ sở dữ liệu về doanh nghiệp nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, đồng thời giảm thiểu nghĩa vụ kê khai, báo cáo của doanh nghiệp.

Tình hình công khai thông tin về xử lý doanh nghiệp có hành vi vi phạm: Các Kế hoạch kiểm tra được xây dựng và ban hành công khai theo quy định, kết luận kiểm tra và xử lý được thông báo công khai đúng quy định của pháp luật.

2. Kết quả phối hợp, xây dựng Kế hoạch kiểm tra doanh nghiệp

- Số cuộc, đơn vị do cơ quan Thuế chủ trì, thực hiện kiểm tra theo Kế hoạch, bao gồm:

+ Kế hoạch Kiểm tra thuế năm 2023 được giao: 55 đơn vị.

+ Đến ngày 31/12/2023, Chi cục Thuế đã ban hành 56 quyết định kiểm tra, đạt 101,8% kế hoạch kiểm tra thuế năm 2023. Kết quả: 55 đơn vị đã hoàn thành (trong đó có 08 đơn vị kiểm tra kết hợp với bảo hiểm xã hội tỉnh) và 01 đơn vị đang tạm hoãn thời gian kiểm tra.

Ngoài ra, trong tháng 12 năm 2022 Chi cục Thuế đã ban hành quyết định kiểm tra thuế 01 đơn vị kết hợp với bảo hiểm xã hội tỉnh và hoàn thành trong năm 2023.

- Chi cục Thuế đã thực hiện lập kế hoạch kiểm tra năm 2024 và nhập vào ứng dụng xulychongcheo.quangngai.gov.vn theo quy định.

3. Kết quả thực hiện Thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp theo chuyên ngành Thuế

- Số lượng doanh nghiệp vi phạm trên tổng số lượng doanh nghiệp đã kiểm

tra theo Kế hoạch hoặc đột xuất, bao gồm: kiểm tra độc lập: 44 doanh nghiệp và kiểm tra thuế kết hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh là 09 doanh nghiệp.

- Các hình thức xử phạt qua công tác kiểm tra thuế: Tổng số tiền thuế truy thu, tiền phạt, tiền chậm nộp qua kiểm tra tại trụ sở doanh nghiệp đến ngày 31/12/2023 là 5.720,52 triệu đồng, trong đó:

+ Số tiền thuế truy thu: 3.967,68 triệu đồng;

+ Số tiền phạt, tiền chậm nộp: 1.752,84 triệu đồng.

Ngoài ra, qua kiểm tra đã làm giảm số thuế khấu trừ là 544,4 triệu đồng, giảm lỗ 7.242,98 triệu đồng.

4. Tình hình theo dõi, xử lý đối với doanh nghiệp sai phạm sau kiểm tra

Thực hiện đôn đốc các doanh nghiệp thực hiện nộp các khoản thuế truy thu, phạt, chậm nộp qua kiểm tra và thực hiện cưỡng chế đối với các doanh nghiệp không thực hiện nộp vào NSNN theo quy định.

Đến ngày 31/12/2023 số tiền nộp vào NSNN là 5.465,72 triệu đồng, đạt 95,5% trên tổng số tiền thuế truy thu, xử phạt qua kiểm tra.

III. KHÓ KHĂN, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn

- Công tác kiểm soát hoạt động của Doanh nghiệp sau thành lập: Hiện nay có nhiều doanh nghiệp đăng ký kinh doanh không có trụ sở, thiếu thông tin cụ thể của người đại diện theo pháp luật, thiếu hoặc sai thông tin liên hệ, địa chỉ trụ sở không rõ ràng, ... Sau khi thành lập có một số doanh nghiệp thuộc trường hợp này không thực hiện khai thuế.

- Việc liên hệ, đôn đốc thực hiện nghĩa vụ thuế đối với các trường hợp này rất khó khăn, thậm chí không thể liên lạc được, dẫn đến công tác quản lý thuế gặp nhiều vướng mắc trong việc nắm bắt thông tin người nộp thuế, việc đôn đốc người nộp thuế kê khai hồ sơ thuế theo quy định gặp nhiều trở ngại. Một số Doanh nghiệp cố tình chây ì, nợ thuế, không thực hiện đầy đủ quy định về kê khai thuế, bỏ địa chỉ kinh doanh; không hoàn tất thủ tục giải thể...

- Công tác theo dõi, thống kê, báo cáo Doanh nghiệp giải thể: Việc đôn đốc các doanh nghiệp nộp hồ sơ giải thể trên Hệ thống thông tin Quốc gia về Đăng ký doanh nghiệp còn thiếu hồ sơ khai thuế và chưa hoàn thành nghĩa vụ thuế gặp nhiều khó khăn. Một số doanh nghiệp không liên lạc được, không có trụ sở chính... dẫn đến kéo dài thời gian kiểm tra quyết toán và hệ thống treo ở trạng thái chờ làm thủ tục giải thể doanh nghiệp/chấm dứt hoạt động chi nhánh/VPĐD.

2. Kiến nghị

Kiến nghị với cơ quan Nhà nước có thẩm quyền ban hành quy định việc kiểm soát các Doanh nghiệp vi phạm pháp luật về thuế đã bỏ địa chỉ kinh

doanh, bị cưỡng chế thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, không hoàn thành thủ tục giải thể do còn nợ thuế... nhưng vẫn tiếp tục thành lập Doanh nghiệp mới để hoạt động kinh doanh.

Trên đây là báo cáo tình hình quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập trong năm 2023 trên địa bàn huyện Bình Sơn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Chi Cục thuế huyện;
- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện;
- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền